
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2353 

DETERMINA 
N. 2016 DEL 29/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.  50, COMMA 1, LETTERE 
A)  E  B)   DEL  D.  LGS.  36/2023,  DI  IMPORTO  INFERIORE  A  40.000  EURO  DA  SOTTOPORRE  A 
VERIFICA A CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2353 

DETERMINA N. 2016 DEL 29/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.  50, COMMA 1, 
LETTERE A) E B)  DEL D. LGS. 36/2023, DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO DA SOTTOPORRE A 
VERIFICA A CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso che:

•dal 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs 36/2023) con 
efficacia dal 01 luglio 2023;
•il suddetto Codice all’art. 52 c.1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;
•in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento diretto, in considerazione della  data 
prevista  per  l’efficacia  del  predetto  D.  Lgs  36/2023,  si  ritiene  di  procedere alla  verifica delle 
dichiarazioni presentate dagli operatori nelle procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e 
b), di importo inferiore a 40.000 €uro a campione e, a tal fine, con il presente atto si procede alla 
predeterminazione delle modalità di sorteggio del campione individuato per le predette verifiche;
•allo  scopo  risulta  opportuno  individuare  una  modalità  di  individuazione  degli  affidamenti  da 
sottoporre a verifica a campione che garantisca la massima obiettività della scelta e non dia margine 
a discrezionalità, fatta salva la possibilità per il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove ritenuto 
necessario, di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli individuati mediante il 
metodo di seguito definito;

Dato atto che in un anno solare si stima un numero di affidamenti diretti  di cui all’articolo 50, 
comma  1,  lettere  a)  e  b),  di  importo  inferiore  a  40.000  €uro  predisposti  dall’Ufficio  Unico 
Amministrativo per i Servizi tecnici di riferimento, pari a 200-210;

Considerato quindi congruo e in linea con le disposizioni del nuovo Codice dei Contratti procedere, 
per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, 
alla verifica dei requisiti  per un affidamento ogni 5, pari a circa n. 42 effettuati  in un anno; la  
suddetta previsione vale per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture pubblici di importo 
inferiore a € 40.000,00 attivati a far data dal 01.07.2023 e fino alla emanazione di atto analogo di 
modifica/sostituzione dello stesso;

Tutto ciò premesso;    

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2353 

DETERMINA N. 2016 DEL 29/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.  50, COMMA 1, 
LETTERE A) E B)  DEL D. LGS. 36/2023, DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO DA SOTTOPORRE A 
VERIFICA A CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 

approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO – Piano integrato  di  attività  e 

organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 

gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del D. Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di procedere,  in considerazione della data prevista per  l’efficacia del  predetto D. Lgs  36/2023 
“1 luglio 2023” e in un’ottica di massima celerità delle procedure di affidamento diretto di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 €uro, alla verifica a campione 
delle dichiarazioni presentate dagli operatori nelle suddette procedure;
2.  di  approvare  la  modalità  di  individuazione  predeterminata  degli  affidamenti  diretti  infra  € 
40.000,00 da sottoporre a verifica selezionando allo scopo un affidamento ogni 5, pari a circa n. 42 
controlli effettuati in un anno;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2353 

DETERMINA N. 2016 DEL 29/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.  50, COMMA 1, 
LETTERE A) E B)  DEL D. LGS. 36/2023, DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO DA SOTTOPORRE A 
VERIFICA A CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  

3. di significare che la suddetta previsione vale per  gli affidamenti diretti di lavori pubblici, servizi 
e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  attivati  a  far  data  dal  01.07.2023  e  fino  alla 
emanazione di atto analogo di modifica/sostituzione dello stesso;
4. di dare atto che è facoltà del Responsabile Unico di Progetto (RUP), ove ritenuto necessario, 
prevedere di sottoporre a verifica ulteriori affidamenti in aggiunta a quelli già individuati secondo la 
modalità richiamata al precedente punto 2.;
5.  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  documento  sulla  home-page  del  sito  istituzionale 
dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente - area: Bandi di Gara, Contratti e Avvisi.

6.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2353 

DETERMINA N. 2016 DEL 29/08/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MODALITÀ DI PREDETERMINAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI CUI ALL’ART.  50, COMMA 1, 
LETTERE A) E B)  DEL D. LGS. 36/2023, DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 EURO DA SOTTOPORRE A 
VERIFICA A CAMPIONE EX ART. 52 C.1 DEL DECRETO MEDESIMO  

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


